CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO RANCHO  

A Fundação concederá mensalmente a todos os seus empregados, bem como aos futuros empregados a 
partir da data de admissão, inclusive àqueles admitidos após o prazo de vigência deste instrumento, um 
auxílio-rancho no valor de R$ 442,42 (quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos), 
mediante crédito em cartão magnético personalizado até o último dia útil do mês anterior ao que se 
referem.  Em contrapartida será descontado do empregado o equivalente a 2% (dois por cento) do valor do 
auxílio.

[...]

em rubrica destacada no contracheque. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO-REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO  

A Fundação concederá mensalmente aos seus empregados em efetivo trabalho um auxílio-refeição e/ou 
auxílio-alimentação, conforme opção individual, no valor total de R$ 702,90 (setecentos e dois reais e noventa 
centavos), mediante crédito em cartão magnético personalizado até o último dia útil do mês anterior ao mês 
de competência. 

Parágrafo Primeiro - Ao empregado afastado por acidente de trabalho, reconhecido mediante emissão de 
CAT, e ao empregado cedido com ônus pela Fundação, fica assegurada a percepção do auxílio-refeição e/ou

[...]

remuneração, excluídas as vantagens eventuais. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO-FUNERAL  

A Fundação fornecerá um auxílio-funeral ao cônjuge, ascendente, descendente, responsável legal ou 
dependente do empregado falecido, no valor de R$ 4.387,65 (quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e cinco centavos), pago em uma única parcela. 

Parágrafo Primeiro - Na hipótese do empregado falecido não possuir cônjuge ou dependentes legais, o valor 
do auxílio deverá ser destinado pela Fundação àquele que comprovar ter suportado o pagamento das

[...]

nesta cláusula, restando quitado este se o valor for superior e adimplida eventual diferença se o valor for 
inferior. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - AUXÍLIO-EDUCAÇÃO INFANTIL  

A Fundação concederá mensalmente a seus empregados auxílio educação infantil no valor de R$ 463,80 
(quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta centavos) por filho, mediante comprovação trimestral de 
frequência (dispensada no período de recesso) e recibo de pagamento da instituição em que a criança estiver 
matriculada ou mediante recibo de pagamento de pessoa física contratada para exercer funções de

[...]

um deles terá direito ao benefício. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO  

A Fundação manterá apólice de seguro de vida em grupo beneficiando seus empregados - de adesão 
facultativa -, nos seguintes valores: R$ 16.346,41 (dezesseis mil, trezentos e quarenta e seis reais e quarenta 
e um centavos) por morte natural e invalidez funcional permanente total por doença e R$ 32.692,82 (trinta e 
dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos) por morte acidental ou invalidez 
permanente por acidente. 

Parágrafo Primeiro - O empregador participará com 90% (noventa por cento) do valor do prêmio, cabendo 
o pagamento dos 10% (dez por cento) restantes aos empregados.